
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ HƯNG ĐẠO 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hưng Đao, ngày 17 tháng  01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ khoáng sản  

chưa khai thác năm 2025 trên địa bàn xã Hưng Đạo 

 

 Thực hiện kế hoạch số: 11/KH-UBND ngày 12/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân huyện  Bảo Lạc, kế hoạch kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản 

và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2025 trên địa bàn huyện Bảo Lạc. 

 Uỷ ban nhân dân xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch quản lý tài nguyên 

khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2025 trên địa bàn xã Hưng 

Đạo như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm đảm bảo công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên 

khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã; ngăn chặn, xử lý 

các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, đảm bảo an ninh trật tự, môi 

trường trong khu vực; tăng cường hiệu lực của cơ quan quản lý nhà nước trong 

công tác bảo vệ khoáng sản theo các văn bản của các cấp có thẩm quyền. 

- Ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các hoạt động khai thác, mua bán, 

vận chuyển, chế biến khoáng sản (cát, sỏi, đất san lấp, vàng...) trái phép. 

2. Yêu cầu 

Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy 

định của pháp luật về khoáng sản, môi trường, đất đai, nghĩa vụ tài chính, lao 

động, phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật. Đồng thời, lồng ghép, 

tuyên truyền phổ biến và hướng dẫn việc chấp hành các quy định về việc chấp 

hành các quy định về hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ tài nguyên khoáng 

sản chưa khai thác theo quy định của Luật khoáng sản năm 2010, Nghị định số 

158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Khoáng sản và các quy định khác có liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng kiểm tra 

 Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản 

trên địa bàn xã. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất mọi hoạt động có liên quan đến 

hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn 

xã và các khu vực giáp ranh. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động khai 

thác khoáng sản. 



- Kiểm tra các điểm khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã, nhất là 

các điểm khai thác cát, sỏi, tạm giữ, tịch thu tang vật, phương tiện sử dụng phục 

vụ cho hoạt động khai thác khai thác khoáng sản trái phép. 

- Xử lí vi phạm hành chính trong các hoạt động khai thác khoáng sản trái 

phép theo quy định hiện hành, đồng thời tuyên truyền vận động người dân, 

doanh nghiệp chấp hành tốt quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác 

khoáng sản và bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo quy định. 

3. Thời gian kiểm tra: 

Từ quý I đến quý IV năm 2025 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Ủy ban nhân dân xã 

- Xây dựng kế hoạch quản lý và bảo vệ tài nguyên khoáng sản, đặc biệt là 

khoáng sản chưa khai thác (cát sỏi lòng sông, đất san lấp...) năm 2025 tại địa 

bàn quản lý; cử cán bộ, lực lượng phối hợp cùng với Đoàn kiểm tra của huyện, 

trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện các đối tượng có hành vi vi phạm về khai 

thác khoáng sản trái phép thì xử phạt hành chính theo đúng quy định, trường 

hợp vượt quá thẩm quyền UBND xã, chủ trì, phối hợp cùng Đoàn kiểm tra 

huyện hoàn thiện hồ sơ, tham mưu UBND huyện xem xét, xử lý.  

 - Tiếp tục triển khai và thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước 

trong lĩnh vực khoáng sản theo quy định tại Khoản 2, Điều 81, Luật Khoáng sản 

2010 và Khoản 3, Điều 17, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật khoáng sản. – 

- Thường xuyên rà soát tình hình quản lý sử dụng đất trên địa bàn và tổ 

chức kiểm tra, đề xuất xử lý nghiêm minh, đúng quy định pháp luật đối với các 

trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép (khai thác, đổ đất san lấp 

trước, sau đó lập hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất); phát hiện, áp dụng 

các biện pháp để ngăn chặn, xử lý kịp thời và kiên quyết buộc người có hành vi 

vi phạm phải khôi phục lại tình trạng của đất như trước khi vi phạm trong các 

trường hợp không phù hợp quy hoạch. 

2. Công chức Địa chính- XD-NN-MT:  

Chuẩn bị các tài liệu, văn bản liên quan đến kiểm tra hoạt động khai thác 

khoáng sản. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện sau khi kết 

thúc đợt kiểm tra. 

3. Công an xã:  

Tăng cường công tác phối hợp trong việc nắm bắt tình hình khai thác 

khoáng sản trái phép trên địa bàn kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi 

khai thác khoáng sản trái phép nhằm quản lý chặt chẽ khoáng sản chưa khai 

thác, chống thất thu thuế, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, sử dụng vật liệu 

nổ công nghiệp (VLNCN) được đảm bảo an toàn, phòng chống những diễn biến 

phức tạp của thời tiết, giảm thiểu thiệt hại do mưa bão, phòng ngừa các tai nạn 

lao động (do trượt lở núi, sập hầm, cháy nổ…), không để xảy ra tình trạng thất 

thoát VLNCN và bảo vệ tính mạng người lao động trong khai 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính- XD-NN-MT: 



Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch này. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện sau khi kết thúc 

đợt kiểm tra. 

2. Công an xã:  

Nắm bắt tình hình khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn, kiểm tra 

những nội dung hoạt động liên quan đến chức năng của ngành Công an. 

3. Công chức Tư pháp- Hộ tịch: 

 Phối hợp với Công chức ĐC-XD-NN-MT tuyên truyền về Luật và Nghị 

định khoáng sản được Quốc hội và chính phủ ban hành. Tham mưu trong công 

tác xử lí vi phạm hành chính nếu có phát sinh vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

khai thác khoáng sản đất đai. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và 

bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2025 trên địa bàn xã Hưng Đạo./.         

                                                                    
Nơi nhận: 

-TT ĐU, HĐND (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP, ĐC. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Toản 
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